1) De def. et quaes. fol. 122. p. 2.

2) De anima c. 8. fol. 23. p. 1 sq. *Adveniunt formae vel species intelligibiles in intellectu possibili duobus modis adventus: quorum unus est infusio vel manatio divina absque doctrina et absque acquisitione ex sensibus, sicut intellectiones primorum principiorum, sicut intelligere vel assentire, quod totum est majus parte, et quod duo contraria non possunt simul stare in re una vel in uno subjecto: et qui habent rationem perfectam, vel completam, communicant in hujusmodi formatione vel intellectione. Et secundus modus est cum acquisitione mediante rationali discursu aut cognitione demonstrativa . . . etc.*

3) De anima c. 10. fol. 33. p. 1 sq. *Substantia intellectiva invenitur in infantibus vacuis ab omni forma seu specie intelligibili. Postea adveniunt ei intellectiones principiorum absque scientia et cogitatione. Et non evacuatur quidem, quin aut sit adventus ipsarum in eis cum sensu et experientia, aut a manatione divina, cum qua continuatur, vel quae advenit ei. Sed non est possibile ut sit adventus istarum formarum vel specierum intelligibilium primarum cum experientia. Experientia enim non causat iudicium necessarium: cum non prohibeat inveniri aliquid diversum a iudicio ejus, quod apprehendisti . . . Quare primum est acquisitum ex emanatione divina conjuncta cum anima rationali, et conjungitur cum ea anima rationalis, quare accidunt ex ea istae formae vel species intelligibiles.*

Gedanken, ohne dass die Natur derselben dadurch verändert würde. In dem erstern Falle tritt nur die Gegenwart des übersinnlichen Gedankens unmittelbar, ohne vorausgehende, darauf abzweckende Thätigkeit ein; in dem andern Falle findet er sich mit solchen Thätigkeiten vergesellschaftet, ohne doch von ihnen abhängig zu sein; denn immer wirkt in der Erkenntniss des Verstandes durch Schluss oder vermittelt des Sinnes nur die innewohnende Kraft der Vernunft mit Beihilfe des allgemeinen Verstandes<sup>1)</sup>.

Wenn nun aber, was die erworbene Erkenntniss betrifft, der mögliche Verstand dadurch wirklich erkennend wird, dass er, vorbereitet durch die sinnlichen Vorstellungen, die intelligibeln Species aus dem thätigen Verstande schöpft, so darf man jedoch nicht glauben, dass der mögliche Verstand diese intelligibeln Species, nachdem er sie einmal vom thätigen Verstande empfangen hat, in sich aufbewahre. Vielmehr wähen diese Species in ihm nur so lange, als er wirklich erkennend thätig ist; sobald diese Thätigkeit aufhört, verschwinden sie auch wieder aus dem möglichen Verstande und kehren in ihre Quelle zurück. Es gibt kein intellectives Gedächtniss<sup>2)</sup>. Das Gedächtniss ist eigentlich keine Perceptiv- oder Apprehensivkraft; es ist nur so zu sagen der Schatzbehälter, in welchem die durch die Perceptivkräfte gewonnenen Erkenntnisse niedergelegt werden. Eine solche Aufbewahrung ist aber wiederum nur da möglich, wo ein körperliches Organ gegeben ist, welches möglicherweise die gegebenen Eindrücke in sich festzuhalten vermag. Nun ist aber der Verstand an kein körperliches Organ gebunden, und können auch seine Erkenntnissbilder, eben weil sie intelligibel sind, nicht in einem körperlichen Organe aufbewahrt werden. Folglich kann es kein sogenanntes intellectives Gedächtniss geben<sup>3)</sup>.

---

1) De anima c. 8. fol. 24. p. 1. Et omnia ista (quae per rationalem discursum cognoscuntur) insunt virtuti intellectivae cum servitute virtutis animalis et adjutorio intellectus universalis, et mediante naturalitate, quae est in ea ex principiis necessariis intelligibilibus. Et haec virtus licet adjuvetur cum virtute sensitiva apud extractionem specierum intelligibilium simplicium, vel cum elicit species intelligibiles simplices ex speciebus sensatis: tamen ipsa non indiget ea in formatione istarum intentionum in seipsa et in compositione syllogistica ipsarum, neque apud certificationem, neque apud formationem verificantem..., et quotiescunque impresserint species vel cognitiones sensitivae, quae sunt ei necessariae cum ingenio praedicto vel cum modo praedicto, renuit servitute virtutum sensitivarum, imo sufficit per se ipsam ad omnia, quae voluerit ex operationibus.

2) S. Thom. Contr. gent. l. 2. c. 74. Avicenna dicit, quod in intellectu possibili non remanent species intelligibiles, nisi quamdiu actu intelliguntur. Summ. Theol. 1. qu. 84. art. 4, c.

3) Ib. Contr. gent. l. 2. c. 74. p. 305 sq. Quodquidem (Avicenna) ex hoc probare nititur, quia, quamdiu formae apprehensae manent in potentia apprehensiva, actu apprehenduntur; ex hoc enim sensus in actu fit (sensatum in actu), et similiter intellectus in actu est intellectum in actu; unde videtur, quod quando-

Alles sogenannte Erlernen kann daher nur darin bestehen, dass der mögliche Verstand mehr und mehr geschickt gemacht wird, sich in Verbindung zu setzen mit dem thätigen Verstande, und so von demselben die intelligibeln Species zu empfangen. Vor dem Erlernen ist der mögliche Verstand reine Potenz, nach dem Erlernen und durch dasselbe ist er eine habituirte, adaptirte Potenz (*potentia adaptata*)<sup>1)</sup>.

Gilt das Bisherige von dem gewöhnlichen, natürlichen Gange der menschlichen Erkenntniss, so nimmt aber Avicenna auch noch eine höhere, aussergewöhnliche Erkenntniss an, welche er gleichfalls unter dem Begriffe einer eingegossenen Erkenntniss auffasst. Da nämlich die menschliche Seele mit dem Alles beherrschenden, thätigen Verstande in unmittelbarer Verbindung steht, so kann es geschehen, dass aus dieser Quelle unmittelbar Erkenntnisse in die Seele einströmen, ohne dass die gewöhnliche, natürliche Vorbereitung durch die sinnliche Vorstellung gegeben ist. Dieses geschieht vielfach dann, wenn der Mensch im Zustande des Schlafes sich befindet. Denn die Traumbilder

---

cunque sensus vel intellectus est factus unum cum sensato vel intellecto, secundum hoc quod habet formam ipsius, fit apprehensio in actu per sensum vel per intellectum. Vires autem, quae conservant formas non apprehensas in actu dicit non esse vires apprehensivas, sed thesauros virtutum apprehensivarum; sicut imaginatio, quae est thesaurus formarum apprehensarum per sensum, et memoria, secundum ipsum, quae est thesaurus secundus intentionum apprehensarum absque sensu, sicut cum ovis apprehendit inimicitiam lupi. Hoc autem contingit huiusmodi virtutibus quod conservant formas non apprehensas actu, in quantum habent quaedam organa corporea, in quibus recipiuntur formae receptione propinqua apprehensioni; et propter hoc virtus apprehensiva, convertens se ad huiusmodi thesauros, apprehendit in actu. Constat autem, quod intellectus possibilis est virtus apprehensiva, et quod non habet organum corporeum; unde concludit, quod impossibile est, quod species intelligibiles conserventur in intellectu possibili, nisi quamdiu intelligit actu. Oportet ergo, quod vel ipsae species intelligibiles conserventur in aliquo organo corporeo sive in aliqua virtute habente organum corporeum; vel oportet, quod formae intelligibiles sint per se existentes, ad quas comparetur intellectus possibilis noster sicut speculum ad res, quae videntur in speculo; vel oportet, quod species intelligibiles fluant in intellectum possibilem de novo ab aliquo agente separato, quandocunque actu intelligit. Primum autem horum trium est impossibile, quia formae existentes in potentiis utentibus organis corporalibus sunt intelligibiles in potentia tantum. Secundum autem est opinio Platonis, quam reprobat Aristoteles. Unde concludit tertium, quod, quandocunque intelligimus actu, fluunt species intelligibiles in intellectum possibilem nostrum ab intellectu agente, quem ponit ipse quandam substantiam separata.

1) lb. l. c. p. 306. Si vero aliquis objiciat contra eum, quod tunc non est differentia inter hominem, quum primo addiscit, et quum postmodum vult considerare in actu, quae prius didicit: respondet, quod addiscere nihil aliud est, quam acquirere perfectam habitudinem, conjungendi se intelligentiae agenti, ad recipiendum ab ea formam intelligibilem; et ideo, ante addiscere est nuda potentia in homine ad talem receptionem, addiscere vero est sicut potentia adaptata, *Avicenna*, Aphor. de anima, 27.

und Visionen, welche im Schlafe in unserer Seele auftauchen, entstehen eben daraus, dass aus dem thätigen Verstande übersinnliche Erkenntnisse in unsere Seele einströmen, welche dann die Einbildungskraft mit entsprechenden Bildern umkleidet.

Diese Erkenntniss nimmt somit gerade den entgegengesetzten Weg mit der gewöhnlichen Vernunftkenntniss. Während diese von den sinnlichen Bildern der Einbildungskraft fortschreitet zu dem Intelligibeln: beginnt dagegen jene mit dem Intelligibeln, welches ohne Hilfe der Sinne und der Einbildungskraft in die Seele einströmt, und dieses Intelligible lässt sich dann erst nachträglich in die Einbildungskraft herab und bekleidet sich in dieser mit den entsprechenden sinnlichen Bildern<sup>1)</sup>. Doch ist diese Erkenntnissweise nicht ausschliesslich auf den Zustand des Schlafes beschränkt, sondern auch im wachen Zustande können höhere Erkenntnisse auf solche Weise uns mitgetheilt werden: und gerade dieses ist es dann, was das Wesen der Prophezie ausmacht. Sie entsteht aus jener aussergewöhnlichen Erleuchtung der menschlichen Seele durch den thätigen Verstand, welche die natürlichen Vorbedingungen der Erkenntniss nicht voraussetzt, sondern ohne dieselben zum Eintritt kommt. Aber freilich ist zum Zwecke dieser Erleuchtung eine andere Vorbereitung vonnöthen, nämlich die Vorbereitung durch ein sittlich reines, heiliges Leben. Es muss die Sinnlichkeit der Vernunft unterworfen, die sinnlichen Begierden müssen überwältigt werden; nur so kann die Seele ein würdiges, reines Gefäss für die Aufnahme der Offenbarungen werden, welche der thätige Verstand ihr mittheilt oder ihr eingiesst<sup>2)</sup>. Wie aber der thätige Verstand auf

---

1) Aphor. de anim. 27. Nos quando videmus aliqua in somnio, tunc intelligimus ea primo, postea imaginamur ipsa. Et causa hujus est, quia intellectus agens infundit super intellectum nostrum illa intelligibilia, deinde ab eo infunduntur ad imaginationem nostram seu ad virtutem phantasticam nostram. Quando autem addiscimus aliqua, tunc imaginamur ea primo, postea intelligimus ipsa per contrarium primo. Aus dieser Auffassung der Träume und Traumbilder rechtfertigt Avicenna die Traumdeutung. De divis. scient. fol. 142. p. 1. Aphor. de anima, 33. Visiones vel contemplationes dormientium sunt emanationes vel cognitiones infusae ab intellectu agente super animam primo: deinde infunduntur ab ea super virtutem imaginativam secundo, tunc secundum hanc emanationem seu infusionem cognitionis est licitum et possibile, quod super illam animam ab intellectu agente infundatur cognitio illa, quae ipsam perficiat, cum anima sit disposita et praeparata in qualibet duarum dispositionum ad recipiendum illud, quod ab ipso intellectu agente manat vel infunditur. Neque indiget in receptione illius emanationis seu infusionis aliqua virtutum corporis, cum ipsa recipiat illud, quod ipsa recipit ab intellectu agente, absque quod indigeat medio intermedio.